
INSTITUCIÓN EDUCATIVA SAN FRANCISCO DE ASÍS 
Aprobado por resolución número 16263 del 27 de noviembre de 2002 para los niveles de preescolar, básica primaria, básica 

secundaria de educación formal. Aprobado por resolución 0716 del 22 de noviembre de 2004 para el nivel de media 
académica. Aprobado por resolución número 201850050021 del 16 de julio de 2018 licencia de reconocimiento jornada 

diurna y única. Aprobado por resolución 201850055483 del 8 de agosto de 2018 y modificado por la resolución 
202350058972 del 28 de julio de 2023 nivel media técnica Secretaría de Educación del Distrito Especial de Ciencia 

Tecnología e Innovación de Medellín 
DANE: 105001002780 NÚCLEO: 924 NIT: 811034828-1 

Calle 56 No. 16 - 18, Barrio Villatina, Medellín, Antioquia, Colombia 
Teléfonos: 604 269 05 20 

Email: secretaria@iesanfranciscodeasis.edu.co 
 

RESOLUCIÓN RECTORAL N° 15 

(25 de mayo del año 2025) 

 

Por medio del cual se adopta el Manual de Convivencia en la Institución Educativa San Francisco de Asís 

del Distrito de Ciencia, Tecnología e Innovación de Medellín para el año lectivo 2025 

 

El rector de la institución san francisco de asís, en uso de sus facultades legales en especial las conferidas por el 

artículo 183 de la ley 115 de 1994, la ley 715 de 2001, el decreto compilatorio 1075 de 2015 

 

CONSIDERANDO: 

 

1. Que la Ley General de Educación establece que todos los establecimientos educativos del país tendrán un 

reglamento de estudiantes o manual de convivencia. 

2. Que es función del Consejo Directivo y del Rector, tomar las medidas conducentes a la buena marcha de la 

institución. 

3. Que se han seguido los pasos determinados para la definición, estructuración y concertación del manual de 

convivencia establecidos en el Decreto. 1860 de 1994. 

4. Que la Constitución Política de Colombia, Artículo 67, consagra la educación como un derecho fundamental 

de la persona, con la función de formar a los ciudadanos en el respeto a los derechos humanos, a la paz y a la 

democracia. 

5. Que en el literal C del Artículo 144 de la misma Ley 115 señala como función del Consejo Directivo la 

adopción del Manual de Convivencia Escolar de conformidad con las normas Vigentes, las cuales, se 

encuentra reglamentada en el Artículo 23 del Decreto 1860. 

6. Que el numeral 7 del Artículo 14 del Decreto 1860 incluye el Manual de Convivencia Escolar en el Proyecto 

Educativo Institucional. 

7. Que el Artículo 17 del Decreto 1860 reglamenta el contenido del Manual de convivencia, sin perjuicio de 

aquellos otros temas que tengan relación con los derechos y obligaciones de los diferentes estamentos de la 

comunidad educativa y los procesos que garanticen la sana convivencia escolar. 

8. Que la Ley 1620 de 2013, por la cual se crea el Sistema Nacional de Convivencia Escolar y Formación para 

el ejercicio de los Derechos Humanos, la Educación para la sexualidad y la prevención y mitigación de la 

violencia Escolar, reglamenta el proceso, administración y aplicación del actual Manual de Convivencia 

Escolar. 

9. Que el Decreto 1965 de 2013, Por el cual se reglamenta la Ley 1620 de 2013, que crea el Sistema Nacional 

de Convivencia Escolar y Formación para el Ejercicio de los Derechos Humanos, la Educación para la 

Sexualidad, la Prevención y Mitigación de la Violencia Escolar. 

10. Que la Ley 1098 de 2006 por el cual se expide el Código de Infancia y Adolescencia tiene como finalidad 

garantizar a los niños, a las niñas y a los adolescentes su pleno y armonioso desarrollo para que crezcan en el 

mailto:secretaria@iesanfranciscodeasis.edu.co


INSTITUCIÓN EDUCATIVA SAN FRANCISCO DE ASÍS 
Aprobado por resolución número 16263 del 27 de noviembre de 2002 para los niveles de preescolar, básica primaria, básica 

secundaria de educación formal. Aprobado por resolución 0716 del 22 de noviembre de 2004 para el nivel de media 
académica. Aprobado por resolución número 201850050021 del 16 de julio de 2018 licencia de reconocimiento jornada 

diurna y única. Aprobado por resolución 201850055483 del 8 de agosto de 2018 y modificado por la resolución 
202350058972 del 28 de julio de 2023 nivel media técnica Secretaría de Educación del Distrito Especial de Ciencia 

Tecnología e Innovación de Medellín 
DANE: 105001002780 NÚCLEO: 924 NIT: 811034828-1 

Calle 56 No. 16 - 18, Barrio Villatina, Medellín, Antioquia, Colombia 
Teléfonos: 604 269 05 20 

Email: secretaria@iesanfranciscodeasis.edu.co 
 

seno de la familia y de la comunidad en un ambiente de felicidad, amor y comprensión. Prevalecerá el 

reconocimiento a la igualdad y dignidad humana, sin discriminación alguna. 

11. Que es indispensable establecer normas claras de comportamiento para que los diferentes estamentos de la 

institución tengan una guía en la valoración de las interrelaciones personales. 

12. Que es necesario reconocer los derechos y deberes que le corresponden a todos los integrantes de la 

comunidad educativa, para velar por el cumplimiento de estos. 

13. Que es necesario dar aplicación a los mandatos educativos establecidos por la Constitución Nacional, el 

Código del Menor, La Ley General de Educación, El Decreto único 1075 de 2015, El Decreto 1860 de 1994, 

La Ley de la Infancia y la Adolescencia, La Ley 1620 de 2013, El Decreto 1965 de 2013, los derechos 

humanos, los derechos del niño y normas internacionales actuales y el Desarrollo de la Educación Etico-

Moral, Sexual, Ambiental, para la convivencia social, pacífica, respetuosa, justa, democrática y para la 

prevención de la drogadicción. 

14. Que la Guía Pedagógica para la Convivencia Escolar número 49 del Ministerio de Educación Nacional, brinda 

la herramientas pedagógicas a los Establecimientos Educativos de todo el país y su Comunidad Educativa 

para facilitare l proceso de ajuste de los manuales de convivencia de manera participativa, la puesta en marcha 

de la ruta de promoción, prevención, atención y seguimiento para la convivencia escolar, la definición del 

papel que juegan las familias, el equipo docente y el grupo de estudiantes en estos procesos. 

15. Que es justo estimular a quienes en sus relaciones practiquen los valores y las conductas deseables en nuestra 

sociedad y planear todo tipo de actividades que busquen la educación integral y el buen funcionamiento del 

plantel. 

16. Que, para buscar el cumplimiento de los fines y objetivos educativos, fundamentos filosóficos, pedagógicos, 

perfil de estudiante y mandatos legales, se debe diseñar un manual que permita la participación de los 

estudiantes, el desarrollo de la filosofía, horizonte y PEI institucional, la educación ético-moral y el gobierno 

escolar democrático. 

17. Que el comité de convivencia mediante acta número 02 del 22 de abril del año 2025 adopta el manual de 

convivencia de la Institución Educativa San Francisco de Asís 

18. Que el consejo académico mediante acta número 05 del 08 de mayo del año 2025 adopta el manual de 

convivencia de la Institución Educativa San Francisco de Asís 

19. Que el Consejo Directivo se reunió el 19 de mayo del año 2025, según consta en el Acta número 5, con el fin 

de adoptar y validar el manual de convivencia de la Institución Educativa San Francisco de Asís para el año 

2025 

20. Que el Consejo Directivo facultó al Rector para legalizar y comunicar mediante resolución Rectoral la 

adopción e implementación del Manual de convivencia en la Institución Educativa San Francisco de Asís para 

el año 2025 

 

ACUERDA 

 

mailto:secretaria@iesanfranciscodeasis.edu.co


INSTITUCIÓN EDUCATIVA SAN FRANCISCO DE ASÍS 
Aprobado por resolución número 16263 del 27 de noviembre de 2002 para los niveles de preescolar, básica primaria, básica 

secundaria de educación formal. Aprobado por resolución 0716 del 22 de noviembre de 2004 para el nivel de media 
académica. Aprobado por resolución número 201850050021 del 16 de julio de 2018 licencia de reconocimiento jornada 

diurna y única. Aprobado por resolución 201850055483 del 8 de agosto de 2018 y modificado por la resolución 
202350058972 del 28 de julio de 2023 nivel media técnica Secretaría de Educación del Distrito Especial de Ciencia 

Tecnología e Innovación de Medellín 
DANE: 105001002780 NÚCLEO: 924 NIT: 811034828-1 

Calle 56 No. 16 - 18, Barrio Villatina, Medellín, Antioquia, Colombia 
Teléfonos: 604 269 05 20 

Email: secretaria@iesanfranciscodeasis.edu.co 
 

ARTÍCULO PRIMERO. Adoptar el Manual de Convivencia para la institución Educativa San Francisco de 

Asís para el año 2025 en el marco referencial que rige el proceder de la comunidad educativa, fundamentado en 

la ley 1098 de 2006, por la cual se expide el Código de la Infancia y la Adolescencia, así como en la ley 1620 de 

2013, que crea el Sistema Nacional de Convivencia Escolar y formación para el ejercicio de los Derechos 

Humanos, la Educación para la Sexualidad y la Prevención y Mitigación de la Violencia Escolar. 

ARTÍCULO SEGUNDO. Promulgar y explicar el Manual para la Convivencia Escolar adoptado, en reuniones 

con representantes de los estamentos de la comunidad educativa, así como publicarlo en la página Web de la 

Institución www.iesanfranciscodeasis.edu.co 

ARTÍCULO TERCERO. Las determinaciones aquí consignadas tienen su correspondiente sustentación o 

exposición de motivos en el Acta N° 05 de la sesión formal del Consejo Directivo, efectuada el día 19 de mayo 

del año 2025 

ARTÍCULO CUARTO. El presente Acuerdo Directivo rige para el año académico 2025 a partir de la fecha de 

su publicación y deroga las disposiciones institucionales que le sean contrarias 

 

 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

Dado en Medellín, Antioquia, Colombia, el 25 de mayo del año 2025 

 

 
 

Efraín Darío Ochoa Londoño 

Rector 

mailto:secretaria@iesanfranciscodeasis.edu.co
http://www.iesanfranciscodeasis.edu.co/

